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Az iparfejlesztés.
A nyugati czivilizáczió hulláin csapásai 

mar átcsaplak a kárpátok bérezés falain és 
hála Istennek, mi is úszunk az árral. Egy 
kicsit még ügyetlenül, el-el fogyó lélek/.cltel, 
de kétségtelen sok jó igyekezettel.

Azonban, hogy teljesen benne volna 
nemzeti életünk a nyugat nagy áramlat bán. 
azt a legvérmesebb túlzás sem állít balja. A 
maradiság romjaira még sok követ kell 
össze hordanunk, hogy fölülte nemzeti 
életünknek erős. sziklaszilárd épülete emel­
kedjék.

Azok a mozgató erük, amelyek a nyugat 
nagy nemzeteit a fejlődés utján e.öbbre 
viszik, nálunk még szétforgácsolodnak az 
eszmék, ötletek zűrzavarában. Mi még jó­
részt az ösztönük korát éljük, akár a gy i k. 
aki Ítélet nélkül, de természet-fölelleh.ek 
tetsző helyes érzékkel kerüli a veszedelmet, 
amelynek nagyságát, mértékéi valójában m in 
is ismeri.

A világ nagy gazdaságában ez az ország 
eddig puszta raktár volt. amelynek ajtaján 
megrozsdásodott a zár. Össze volt hordva 
benne minden, a mi vagyoni, értékel jelent, 
de felhasználni azt. gyümölcsöző ellenértékét 
keresni, senki sem tudta. Ül az ideje végre, 
hogy felpattanjanak a berozsdásodott zárak!

Közéletünk kiválóbb faktorai nyitoga^ak 
már az ajtókat. Rajta hát, hadd járják be 
ezt az elmaradott hazát a nyugati kultúra 
friss, ujiló áramlatai, frissüljön fel benne
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nemzeti, államgazdasági életünk: európaia- 
sodj mik!

Az uj kor boldogulásai feltételeit jel­
lemzi. hogy az állami lét szenzibilitása a 
közgazdasági kérdésekj felé hajlik. A közélet 
széles küzdöporondjáii nehéz fegyverzetben 
vonulnak fel a közgazdasági érdekcsopor­
tok képviselői és nehéz, harezot vívnak 
egymással.

Jól van ez igy. A harcz aczélozza az 
erőket s a küzdelem ezer izgalma nélkül 
eltesp.dnénk.

A '. utóbbi évek liarczi lármájában egyre 
erösbiilö vészkiáltásként hangzik minálunk 
az ipar tespedése. Európai fogalmak szerint 
magyar iparról szó sem lehet s ennek a 
szomorú beismerése nyomán életre kel immár 
az ösztön: lejlesszük a magyar ipart.

Hogyan? Miként? Nehéz kérdés ez s 
a feleletet Idába is keressük a külföld ipar- 
fejlesztési munkájában. Más feltételek azok, 
amelyek mellett iparunkat a fejlődés útjára 
terelhetjük, mint a külföldéi. Külön nemzeti 
politikánk karaktere szerint kell ezt a fej­
lesztő munkát kiépitpm.

Az ipari foglalkozással egy időben és 
egyszerre munkásbajokat is orvosolnunk 
kellene.

Az iparfejlesztés munkája a maga 
fokozatos haladása utján egyenes arányban 
áll a munkaerő igény bevételével, úgy a 
kisiparnál, mint a nagyiparnál. íme az ipar- 
fejlesztés egyik fontos, nagyjelentőségű kon- 
zekvencziája. Szocziális nézőpontjai vannak

SzurkeiulOiu'g ci kiadóhivatal 
F ö - u te z a.

H ird e té s e k  d ijs zab A s  szerin t. 
Kéziratok nőm adatnak vissza

tehát a mi perspektívánkban az iparfejlesz­
tés munkájának.

Az ipari feldolgozásnak régi, hogy úgy 
mondjuk, eredendő bűnét kellene expiálni 
Nyersterményeinket eddig feldolgozásra jó 
részt a küllőidnek engedtük ál. Az idegen­
ből aztán feldolgozottnn szörnyű árakon 
vásároltunk vissza megfizetvén rajta sok 
csomó közvetítési dijat, meg mi egymást. 
A nyerstermények földolgozása történje. 
ezentúl idehaza. Óriási tőkenyereséget jelen­
tene ez s az ipari élet élénkségét is fokozn. 
Példát hozunk fel. A gyapjút idegenbe viszi, 
tőlünk. És ugyanezt a gyapjút posztónak 
feldolgozva lehetetlen áron vesszük meg 
aztán.

A gyáriparnak az őstermeléssel kapcso­
latban kellett volna haladnia. De a nyers­
anyagkivitel azonban eddig oly nagy volt. 
hogy a gyáripar mit sem fejlődhetett mellette 
Hogy most már az iparfejlesztés munkájá­
hoz rendkívüli eszközök kellenek, az kétség 
telem Sok mulasztást kell helyrepótoln 
Tömérdek energiával kell küzdenünk iparmű 
fejlesztésén, mert különben boldogulásunk 
legjelentősebb alapfeltételét romboljuk sz> 
Csak erős, rendkívüli és okos munka árt: 
lehetünk benne a világ nagy piaczában; de 
nem úgy mint eddig: raktáraképen a I 
halmozott, de feldolgozatlan értéket jelei ' > 
anyagnak, hanem mint tényezője a nyug 
világpiaczuak.

TARCZA.
A  hűtlen leány.

H ej! be nagyon fáj a szivein 
Barna kis leány le éried 

Érzem, hogy e fájdalomtól 
Élőbb utóbb megreped —

Ha megreped 
Te azt úgyse bánod

Én szivemet 
Te már úgyse szánod 

Hűtlen leány Isten előtt 
Hogyan adsz majd számot!

Estimára harangoznak 
Rezgőn bong a hangja 

Barna kis leány a két kezét 
Imára kulcsolja -

Imádkoznék 
De nem jut eszébe 

Ijedtében mindkét keze 
l.ohulll az ölébe 

S hűtlensége tudatában 
Sírva fakad bánatában !

VELEMÉRV ZAüÚR.

Az uj várpalota lakói.
— .Az Alsó l.nndvai Híradó* eredeti tározója. —

MÁRIA VALÉRIA ITTHON!
Mire levélbe szökik a fakadó rügy a várpa­

lota százados kertiében, akkorra élet költözik a 
hatalmas uj királyilak termeibe is. Az egyszerű 
régi sárga ház egykori lakója, a királyi család lég- 1 
kedvesebb sarja Maria Valéria tér meg állandó 1 
tartózkodásra hozzánk szülőföldjére, szülővárosába.
A régi ház helyen az építő és képzőművészet már 
befejezte alkotását. Csak itt ott dolgozik még a 
művész keze s tart a belső berendezés munkája, 
de mire megjön az uj királyi palota első lakója, 
már készen találja minden. Uj, ragyogó, fényes és 
nagyarányúvá varázslódon itt minden. A sárga I 
házat elnyelte az uj alkotás, a hazatérő királyi j 
hcrczcgnö csak emlékeiben leli majd fel a múltat. , 
S ennek az emlekc/i snek minden momentuma 
olyan a mely cgygyé forrasztju, egyesíti majd ve- i 
lünk az egyetlen magvar királyi sarjai, a ki a mi 
hazánkat mondja szüiölte földjének. Az a rajongó 
szeretet, a melylyol a kis serdülő királykisasszonyt 
körülvette születése perezétöl a magyar nemzet, , 
most uj életre kel bizonyára visszatértével. S a 
szeretet, a mely a múltból táplálkozik csak fokozza 
az a körülmény, hogy minden emlékezésünk a mi ; 
ó! illeti, viss/avi-z. a mi legendás Nagyasszonyunk­
hoz is az emlékezésben.

Maria Valéria volt a királyasszonynak legked­
veltebb gyermeke. Születése elé. mely a kiengosz

telödés idejének első esztendejére esik. Mag 
országon politikai várakozással nézett mindé:
Az első igazán magyar királyi sarjai tekin' 
benne mindenki, mert a fenséges anya magva::, m 
szánta gyermekét. Jellemző dolog, hogy a várak 
zás óráiban a régi l’est város atyai, a kik ép| :i 
tanácsot ültek, hogy valamiképpen elkésve ne k 
ják a hirt. A nemzet az első perczlöl fogva m . 
énük tekintette a kis herczegnöl, a kinek nevi 
is magyar volt minden tekintetben. Dadája cgv 
tűnő szép aszódi asszony Juhász Sdmuelne 
tolta az első magyar szóra. Rónay Jáczint | 
a nevelését vezette. Az ö nagy értékű feljegy/ 
iböl sok érdekes és jellemző apróság van a 
királyi gyermekről.

Érdekesen mondja el Rónay, hogy miké 
bízták rá a kis hcrczegnö neveléséi. A kire 
hivatta s tudatta vele elhatározását:

Lesznek Valéria körül angol es fia: 
nők is, de azt akarom, nogy nevelése in; . 
legyen.

Négy éves volt ekkor Valéria, a kit a k 
ne kívánságára Rónay meglátogatott gyerine 
bajában. Mikor beléptek Rudolf trónörökös t 
előtte s szavalt. A kis Valéria megijedt.

Meg nem látott papot —  jegyezte m 
vetve a királyné, de majd megszereti Ünh

Erre azonban csak később nyílott al 
mert nem tudható milyen okokból csak IS . ' u 
kezdte meg hivatását Rónay. Valéria nkki 
négy nyelvet beszélt: magyart, németet, n i. 
fruncziát. Rónay írja, liogv legkedvesebb l. 
költészet volt. Sok versikét irt. a miket a k
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+ Horanszky Nándor m. kir kereskedő 
lemugyi minister f  ho 19-en ejjel Budapesten el­
hunyt A nagy államférfi működéséhez az ország a 
legszebb reményeket fűzte s halala általános faj 
dalmat keltett.

Kirendelés Papp László tapolozai kir. 
jbirol a helybeli kir. jbiró Sághoz bírósági vezetőül 
kirendeltek.

Anyakönyviétől kinevezés. A belügymi­
nisztérium ideigl. vezetésével megbízott m. kir. mi­
niszterelnök. Sobar Imre okleveles jegyzőt a felső 
lendvalakosi anyakönyvi kerületbe helyettes anya- 
könyvvezetővé nevezte ki.

Házasságok Vidóezy Ferenez helyheli ta­
karékpénztári főkönyvelő e hu 14-en d. n. ö óm­
kor esküdött őrök hiiséget a helybeli róni. kath. 
templomban Krainpatits Szidónia kisasszonynak. 
— Br. Abraháin Krnö. Zala várni egye árvaszeknek 
ülnöke f. lm 7-én vezette oltárhoz 1‘ipis Ida kis­
asszonyt Ki^-Kun-Halason.

—  Uj posta- es tavirdafonök Tóth Lajos Csák­
tornyái posta- es távírda főnőknek Pécsre történt 
áthelyezése folytan, a Csáktornyái posta- es távírda 
hivatalhoz főnöknek Horváth Antal peesi po-ta- es 
távírda tiszt neveztetett ki.

Bérmálás a szombathelyi egyházmegyében. 
Dr. István Vilpos szombathelyi inegyéspüs|>ök a 
jövő lm elejen 21 napra terjedő herma útra indul 
s ez alkalommal a totsagi es alsolendvai esperesi 
kerületekhez tartózó plébániákban fogja kiosztani 
a bérmálás szentséget. A bérmakörut programmja 
az alsőlendvai esperessegi kerületben: május 12- 
én Pagonyán, 13-án Dobronakon. 14 lö-én 
Tumiselián, Kinn (Isercncsoe/on. 1* 19-.-n
Belluinii'zon 20 2I-en Alsóiéin! vm (Bed e» 
csatlakozásával), 22-en Szentgyörvölgyen, 23-án 
Csesztregen.

Közgyűlés. A helybeli Iparos Olvasókör f. 
ho 13-án d. ti. 4 órakor tartotta évi rendes köz­
gyűlését. melyen a tagok 32-en jelentek meg. Pa- 
taky K. elnök melegen üdvözölve a szop szám­
mal egy begyül l tagokat, hosszabb beszédben utalt 
az ipar. kereskedelem, szóval a gazdasági eiet 
clöhaladásánnk fontosságára, s hogy mainnpság 
már a gazdasági elet fellendülése biztosítja első­
sorban a nemzet fennmaradását, tekintélyét és va- 
gyono'oda-at. Ámde ennek alapját a művelődés 
Hjn zi. azért dics k meg azon <k rék
iparosokról, a kik itt. AI1.•-mlvan egy évvel előbb 
elhintettek a magot: megalapították az Iparos Ol­
vasókört ; - egyúttal lelki - szavakkal buzdítja őket. 
hogy a mar kikelt es életerős növényt gondozzak.

ápoljuk, hogy aztán n kívánt gyümölcsöt annak 
idején meg i ' teremje. Az élénk tetszéssel fogadott 
elnöki megnyitó után a jövő évi költségvetés álla­
pítanál meg, melyből örömmel konstatáljuk, hogy 
az olvasókörnek könyvtárán kívül közel öOO korona 
vagyona van: különben a számadások megvizsgá­
lására Alszeghv. Kopeczky es Fökövy küldettek ki. 
Kkkor a tisztujitas ejteteti meg a következő ered­
ménnyel : elnöknek Pataky Kálmán, alelnököknek 
Alszeghy József es Hegedűs Sándor, jegyzőknek 
I. (iutinan Lajos, II. Ferbcr József, háznagynak 
Krményi János, péuzlúruoknak Tonik Sándor, könyv- 
tárnoknak Kollár Károly, választmányi tagoknak 
pedig Hr. Wollák Adolf, Kopee/ky. Hérics. Frevor 
i íyula, Vuesák Mátyás. Fökövy. Augn<zties, Dobos 
Lajos, (iüncz Gábor. Horváth. Pórin Ferenez es 
Gomzi Lajos, póttagoknak Jámbor Pál. Monda Ja 
nos. Szalui Márton, Klefánd Havid. Kollár Mátyás, 
Vlaj István választottak meg. Az eljenzésse! foga 
dott eredmény kihirdetése után Pataky K. e'n ik 
a könyvtár gyarapítása czéljából azt indítványozza, 
hogy kéressék fel támogata-ra a kereskedelmi mi­
niszter ur is. Az indítványt közgyűlés helycsle-scl 
elfogadja s a folyamodvány megszerkes/iosot az 
elnökre hízza. Ezzel kapcsolatban dr. W’ollak Ad >lf 
több kötet miivé', fiutman L. a .Tekintetes Vár-
megye* hét kötétét, Göncz Gábor IVtöfy ö
költeményeit, T ane/os .Magyar i in bob es Ka
Zoltánt,- Fókm;\- S/.ii/ Liralyl és Pataky dr.
zieska Bes/edei1 ajánlották fel a könyvtár r •-/
mire elnök a nicinesszivü ajándékozóknak n
kö>/ömdel fejezte ki. Alszeghy József alelnöá pe­
dig azt indítványozta, hogy az iparos cindese ez ól­
jából s hogy a közönség megismerje a/ iparo ok 
munkait, a jövő ősszel 2- 3 napig tarló ipirkiál- 
litás rendeztessék. melyén neii

,'ezliesliánéin az egesz járás iparosai 
melyre, aztán a kereskedelmi minisztérium kep.i- 
seltele-et i- kilehetne eszközölni. A nagyfonlos-águ 
es valóban leire való indítvány fölött ele ik eszme­
csere indult meg. melyben az elnökön kívül reszt­
vettek dr. Wullak, Hegedű', Gutmanu. Kopeczky, 
Fökövy sth. Kxek után a közgyűlés elhatározza, 
hogy az indítványt helyesli s unnak kivitelét a vá­
lasztmányra bízza azon utasítással, hogy ezen 
rendkívül fontos ügyben az ipartestületiéi egyet­
értve intézkedjék. Bizony szép dolog lenne, ha 
kilehetne vinni ! Végül meg néhány apróbb ügy 
elintézése után a közgyűlés ti órakor véget ért.

A törvényhatósági bizottság folyó évi má­
jus havi rendes közgyűlésén felveendő UHU. évi 
varmegyei házipénztári- s a vármegyei pénztárban 
kezelt összes alapok 1901. évi számadásai tárgyá­
ban teendő vcleményes jelentés elkészítése végett 
az állandó választmány ülése 1002 évi április hó

:! in mindenkor délelőtt 9 órakor Zalaegerszegen 
a vármegyeház gyűlés termében fog megtartatni.

Vasúti kedvezmény a pünkösdi ünnepekre.
Horan'zkv Nándor kereskedelemügyi miniszter az 
államvasutak igazgatóságának javaslata alapján a 
fővaros látogatásának megkönnyebbítése érdekében 
megengedte, hogy nz államvasutak összes, valamint 
a kassa-oderbergi vasút magyar vonalainak állo­
másairól Budapestre és vissza utazók részére a 
Szent István-napi ünnepekre nézve már évek óta 
fennálló kedvezményt u pünkösdi ünnepekre is 
eleibe léptethessék. K kedvezmény szerint az I. és 
11. osztályban a közvetlenül alacsonyabb kocsiosz­
tálya egész jegygyei, a III. osztályban pedig II. oszt. 
föl jegygyei lehet vidékről Budapestre és vissza utazni. 
A közelebbi határozmáiiyokat a nevezett két vasút 
igazgatósága legközelebb közzéteszi.

Megkárosodott molnár. Völgyi Pál mura- 
zcrdalielvi lakos, molnánnester azon panaszt tóit e 
inull Iái 27-én az ottani csendőrségnél, hogy a 
malmában Ö43 kilogramm búzalisztet a beszerzett 
orvosi vélemény szerint analin fe-tikkel megkever­
ték. s abból mintegy 138 kor. kart okoztak neki, 
inért a liszt hasznavehetetlenné vált. A csendőrség 
a nyomozás! megejtvén, megállapította hogy ezen 
cselekményt Fisz'.erberk József alsőlendvai lakos, 
molnár-eged követte el bosszúból, ki tettét tagadta 
ugyan, de a tanuk bizonyítása által ezen cselek­
ménye be igazolást nyerő A k irttevő in ilnársegéd 
a büntető bíróságnál feljclentutett.

A tapo cza keszthelyi vasút. Keszthely 
é; Táj o-c/.a varosok és vidéke legtekintélyesebb 
polgáraiból alakult küldöttség —  Bogyay Máté és 
ilertelendy Ferenez orszgyiil -i képviselők vezetése 
alatt tegnap tisztelgett a kereskedelmi minis- 
leriumban és azt a kérést terjesztette elő, hogy 
a tapoleza - keszthelyi vasút építési engedélyét 
minél i-l >l>!) adjak ki. A küldöttséget Mády minisz­
teri taii.ac-os fogadta és a küldöttség szónokának 
adott válaszában kilátásban helyezte, hogy az eu- 
go I • vt még ebben a hónapban ki fogja adni a 
miniszter. A Balatonvidek lakosságának regi jogos 
óhaja teljesül, ba e vasutat mielőbb kiépítik.

Pinczefeltörés. A kerkatc.skáudi szőlőhegyen 
közös pinezeje volt két cseszlregi gazdának, akik 
boraikat a hegyen tartották. A múltkoriban isme­
retlen tettesek kia-ták a pincze falát s elemeitek 
KM) liter bort. Eddig már talán meg is itták.

Vásári tolvaj. Hing Pál nagykanizsai ka'apos 
mester Alsólendváu volt vásáron. Kirakta u kala­
pokat a polezokra s alkudozott a vevőkkel. Egy 
asszony kileste, mikor van a kalapos legjol b n 
elfoglalva s egy alkalmas pillanatban bárom kalapot 
elemeit. A kalapos nem is vette volna észre a

rendesen maga javítgatott ki. A királyt vagy ki­
rálynét mindig a maga készítette verssel köszönt- 
get'.e fel bizonyos alkalmakkor. Egy Ízben a király 
éppen akkor látogatta meg, mikor verset tanult. 
Valéria súgva mondta Honnynak .

— Kérje meg n papát, hogy meg ue mondja 
mamának.

(ivére leányom gratuláljunk együtt a
mamának.

—  Csakhogy én magyarul gratulálok.
— Az nem baj. Majd en is úgy teszek.
—  He en ezt a tortát is elakarom vinni, meg 

ezt a hímzést - lódította az akadályokat a 
gyermek.

— Az sem baj mosolygott a király s felszedve 
az ajándékoknak szánt holmit maga vitte el u 
királynénak.

Valéria kedvenezc volt az egész udvarnak. 
A király es királyné gyakran beültek a szobájába 
mialatt Rónay oktatta s hallgattak a gyermek fe­
leleteit. Egy földrajzórán ezt a kérdést kapta :

—  Mik Budának a nevezetességei V
A legnagyobb, hogy én ott születtem.
Komolyan gondolod V -  Kérdezte moso­

lyogva a király.
Hiszen úgy áll a könyvben is - adta 

meg rá a választ Valéria.
A királynét rajongásig szerette. Ha nem vol­

tak együtt vagy a felséges asszony elutazott, na­
ponta kel három levelet is irt hozza Egy ilyen 
levelet jegyzett fel Rónay lH75-ből, amit Valéria 
a Bécsbe időző királynénak irt.

Kedves mamám !
A kis Valéria jól érzi magát: szorgalmasan 

tanul, hogy szeretett szüleinek örömet okozzon és 
csak azon busul, hogy a mama nincs itt.

Ferenez Salvator fölierczeggel egybe esik

gyermekeskedése. A fÖherczeg alig két évvel idő­
sebb nála. Gyermekéveiben s később is sokat ta­
lálkoztak a budai várkertben és Gödölőn. Egy al­
kalommal jótékony színi előadást is rendeztek a 
budai palotában Husztcnnek a híres göd- Jlöi sze- 
recsennek a közreműködésével. Az előadás jóté- 
konyezélra ment s Ferenez Salvator egy aranyban 
akarta a belépő dijat megszabni.

Az sok tiltakozott Serak Lujza, a kir. Iier- 
ezegnö nevelönöje. ölési bnak kell lennie. Elég lesz 
egy krajezár is.

S ebben állapodtak meg. Harininczüt vendég 
volt hivatalos az érdekes előadásra. Valéria maga 
volt a pénztáros s szedegette a krajezárokat s 
aztán olvasatiadul átadta Küuisseg grófnőnek.

- T íz forint harinineznégy krajezár az egész 
jegyezte meg a grófnő.

—  T íz forint? Hisz akkor valaki csalt — 
ijedt meg Valéria.

Hamarossan kiderült aztán, hogy a csalást, 
a mi egy arany becsempészésével történt, ezt pe­
dig Ferenez Salvator rovására kell írni.

Az 1888-ik évben hagyta el Valéria a budai 
várlakot. Abban az évnen töilént meg az eljegy­
zése Ferenez Salvator föherczeggel, de a közbe 
jött szomorú események miatt az esküvő c*ak két 
év múlva 1890-ben volt Ischlben. Ezen az esküvőn 
viselt királyasszonyunk utoljára világos ruhát.

Valéria életmódja a legegyszerűbb. Ridegen 
elhárít magától minden olyan ettiket dolgot, ami 
terhére van : Az ékszereket egyáltalában nem sze­
reti, csak nyakán visel egy keskeny gyémántokkal 
kirakott szalagot. Legkedvesebb virága a havnsi 
gyopár. Ehhez a virághoz való vonzódását egy 
érdekes történet magyarázza. 1883-ban történt, 
hogy a királyné Stíriaiam időzött. A vadregényes 
Miirzstcg mellett a „tudtes Wcib* (holt < ..)

nevű keskeny völgyszorosban a festői barlang szá­
jánál órákat eltöltött a felséges asszony. Egy al­
kalommal lovon mentek ki a völgybe s a király­
nénak az a különös gondolata támadt, hogy a kes­
keny pallón átlovagol a forrás túlsó oldalára. Alig 
lett pár lépést a paripa, a palló leszakadt s a ló 
zuhant. Szerencsére a közelben levő favágók segít­
ségére siettek a királynénak, a kinek egyik k rja 
a ló ulu került s haj nélkül kimentették. Ennek az 
emlékére táblát helyeztek a sziklára, a hol Szent 
György szobra áll : Az emléktáblára Valéria a saját 
verset véselte b e :

Szent György te bős vitéz :
Ki vésztől oltalmadba vész.
Ki jó anyáin is gyakran védted 
Hol emberek nem védhettek meg:
Te benned bízva kérlek ini.
Ne vesdd inog emlékezésim 
Vedd drága éltét oltalmadba.
Ki nekem életemet adta.
Ennek a táblának az elhelyezésekor tépte le 

először Valéria a havasi gyopárt s azóta ez a leg­
kedvesebb virága.

A kir. hcrczegnö családi életében is igen 
egyszerű. Minden idejét gyermekei között tölti, a 
kiknek nevelését ö maga vezeti. A fenséges párnak 
öt gyermeke van. A legidősebb Erzsébet eppen 
tiz esztendős, a legfiatalabb Tivadar még nincs 
három éves. A kilcncz éves Ferenez Károlyt édes 
anyja maga tanította meg a magyar nyelvre. Er­
zsébet kivételével a többiek mind jól beszélnek 
magyarul.

Egy-két hét múlva tehát hangos lesz ismét 
varkert s vele bizonyára megélénkül egyébként is 
az élet a várban, a hol talán nem sokáig lesz
egyedüli lakó a király leánya

. '. ILIJÉN.
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lopást, de a vevők lármát ülőitek, s elcsípték a 
tolvajt, aki azt sem tudta igazolni, ki légyen és 
merre van a hazája, l'gynnesak az alsólendvai 
országos vásáron elfogtak egy zsohmotszőnöt, 
amint egy kereskedő zsebében kotorászott. Knnck 
a kiléte sem volt megállapítható. (Z.H.)

Ébredés, l'jság régen tett gyors hódítást, 
mint az Ébredés politikai hetilap, amely az önálló 
vámterület programmjának alapján a magyar ipar 
és iparos érdekeiért harczol, s e mellett egy teljes 
újság, amely hűen beszámol egy hét eseményeiről, 
tárcát és regényt is nyújtván. Most megjelent 
húsvéti számába közleményeket Írtak : Kosutli 
Ferencz (vezérczik), Illyés Bálint. dr.Horváth Gyula 
országgyűlési képviselők Inczédy László, dr. Prém 
József s mások. Fénykép-másolatban közli Kosutli 
Lajos egy nagyérdekü sajátkezű levelét, egyszer­
smind kérdést intéz olvasóihoz, hogy hova
állítsák Kosutli Lajos budapesti szobrát ? A 
mindenkor érdekesen összeállított lapot Gara József 
szerkeszti, kiadó-tulajdonosa és társszcrkesztöje 
Misoga Sándor nagyiparos, politikai főműnk;*társa 
pedig dr. Horváth Gyula országgyűlési képviselő 
Az Ébredés a legolcsóbb politikai hetilap, rneit 
díszes kiállítása daczára h egész évre S kotorni, 
félévre 4 kor., negyedévre 2 kor. Mutalványsz ónokat 
szívesen küld a kiadóhivatal: IV., Váezi-utcza 21 -z 

Elveszett. Egy nikelóru ezüst láttez- 
czal e lveszett; a helybeli nyomdában az 
órát átveszik s a jutalmat kiadják.

Színészet.
A közönség csekély részvéte mellett 

kezdte meg e hő 12-én Kövi Ede színtár­
sulata az előadások sorozatát. Úgy vagyunk 
a színészekkel, mint a külföldi vendéggel, 
nem bízunk benne s mikor már megtört .a 
jég, bucsuzásra kerül a sor! Bár a bérletek 
számaa nálunk szokásos mértéket túlhaladj;*, 
mégis kedvezőtlen az előadások anyagi sikere, 
mert a nem bérlő közönség majdnem tel­
jesen távol marad a színháztól. Pedig nem­
csak kellemes szórakozást nyújtanak az elő­
adások. hanem gyakran élvezetet kell bennünk 
egyes szereplők kiválósága s ha nem is volna 
igy, ne felejtsük azt, hogy nem Kövi Edének, 
hanem a hazafiságnak tartozunk egy kis 
áldozattal is! Kritikánk abban kulminál, hogy 
az igazgató aranyos kedélyű bájos leánykái. 
Juliska és Kornélia, határozottan színpadra 
termett, hivatásos művésznők, kiknek nem 
nehéz fényes jövőt jósolni; szerencsét kí­
vánnunk az apának, de üdvözöljük az egész 
társulatot ezekért a fényes csillagokért, kik 
közönségünk rokonszenvét és szeretelét osz­
tatlanul megnyerték. Szívesen elismerjük 
Szirmai Jozelin magas intelligencziáját, elő­
kelő színpadi megjelenését és átgondolt, 
finom játékát. A férfiak között mint) jelesen 
alakitó. sokoldalú művészt magát az igazgatót 
említjük első sorban; méltóan sorakoznak 
melléje Lukácsy, Vitéz, valamint a többi férfi, 
kiknek csak fiatalságuk áll útjában az elsőség 
elnyerésében, a mi olyan hiba, melyért igen 
sokan csak irigyeljük őket. Az előadások 
sorrendje a következő volt: A Sasok, A Bor, 
Páholy. Csókon szerzett vőlegény, Barátság­
ból és Robinsonok, Kuruczfurfang, a pénteki 
szünet után pedig Ocskay brigadéros. Vasár­
nap délután gyermekelöadásként a Pokol 1 
torka ment. Az egyes előadások kritikáját 
helyszűke miatt nem hozhatjuk. Csak azt 
áruljuk el, hogy a buzgó igazgató a napok- i 
bán a fővárosban járt, hogy egy elsőrendű 1 
művésznőt vendégjátékra nyerjen meg; czélja 
sikerűit s igy  közönségünkre a jövő hét fo­
lyamait páratlan meglepetés vár.

CSARNOK
K É R , K A
történeti beszély —

Irta  : K. Dervarics Kálmán.
(Folytatás.)

A hunok becsületbeli kérdésnek látszottak azt 
tartani, hogy királyuk természetes halállal múlt ki, 
irtózván azon gondolattól, hogy a kételyek köze­
pette hun jöhessen a gyilkosság gyauujaha, azért 
a hunok úgyszólván egyhangúlag Attila halálát úgy 
magyarázták, hogy orravere indult meg, s úgy fűlt 
meg alvás közben, alkalmasint hanyatt fekve; nem 
először történt, hogy Attilát bővebb lakomák után 
e baj érte s igy azon állítás sok hitelre talált.

Azonban a szép Ildikó mégis félt, hogy reá 
Iszonyodik a gyilkosság, s egyszercsak eltűnt, s 
életveszélyes kóborlások után sikerült neki fivéré­
hez Gunderichhez Génibe jutni.

Gundcrieh, miután édes atyja Gondikár a 
hunok ellen harezoviva Attila által megöletett, a 
hurgicnlokat S tbaiidiálm (savóval Svájezha és a 
Itlionc vidékére vezette, és itt a Horgomba biro­
dalmat megalapította, székvárosul Genfct választ­
ván itt találta fel tehát n.'»\e;-c Ildikó, a ki nyom- 
lián elbeszélte neki. hogy meghosziilta édes atyjuk 
halálát a'inak gyilkosán, mert az általa határtala­
nul gyűlölt Attila. huu-kirnlyt ö ölte meg tőrével 
s a l irt fel is mutatta fivérének, a melyen Attila 
megszáradotl vérének nyoma még sineeflir- 
hetö volt.

Innét van az, hogy Attila hálálnunk miként 
lörténtlére nézve a germán hagyományok még leg­
következetesebb) k, mert azok merőben azon véle­
ményhez ragaszkodnak, hogy Attilát Ildikó ölte 
meg. szülői kifosztóját halálosan gyűlölvén, s meg 
nem tudván neki bocsájtani, hogy király-leány lé­
tére ölet is ágyasai közé akarta iglatni.

Béren nagyon régen történtek ezek. olyan 
régen, h így e ölekül most már csak a mondákban, 
s hagyományokban él. . . . hogy azonban u fen­
tebb leirt szerencrétlen esemény Kerka királynővel 
hajdanában mégis megtörténhetett, amellett nem­
csak a valószínűség harczol, hanem annak erős 
bizonyítékául szolgál azon körülmény is, hogy Zala- 
megyénk azon folyója, a mely a Göcsej nyugati 
halarat képezi, azon szerencsétlen hun-kiralynö 
emlékéin maiglan is viseli e nevet: .Kerka" ! !

(vége.)

LX. t.-ez 42. $ uhun jelzett árfolyammal számított 
és az 1*81. évi november hó l’-en 3333. «z. a 
kelt iga/ságugyministori rendelet K. §-áhan kijelölt 
óvadékké|H*s értékpapírban a kiküldött kezéhez 
letenni, avagy az 1S*1. I.X. t.-ez. 170. §-« értel­
mében a bánatpénznek a bíróságnál időleges el­
helyezéséről kiállítóit szabályszerű elismervényt 
átszolgáltalni.

Alsó-Lendván, 1902. évi február hó 25.

A kir. járásbíróság tlkvi hatósága.

/)/•. Andrásovics kir, aljbirú.

1605 1902. tlkvsz.

Árverési hirdetményi kivonat.
Az alsó-lendvai kir. járásbíróság mint telek­

könyvi hatoság közhírré teszi, hogy Sohár 
Kálmán és Zakó Móricz végrehajt!,tónak néh. 
Talián F.rzse örökösei : Hánfy Sándor által gyámolt 
kisk. Batifv Viktória. Gyula, Ilonka, Sándor. Fe­
rencz. Dezső és István végrehajtást szenvedők 
elleni 512 kor. tőkekövetelés és jár. iránti végre­
hajtási ügyében (az alsó-lendvai kir. járásbíróság) 
területén lévő tlosszufalu község határában fekvő:

a hosszufalui 5S7. sz. tjkvben + 1. sor Ití. 
hr--z. alatt felvett ingatlanból a Bánfy Viktória, 
G ula. Ilonka. Sándor, Ferencz. Dezső és István 
ki'koruakat illető, az adó alapján 789 koronára 
becsült 1 ’s részre 789 kor. kikiáltási árban el­
rendeltetik, es hogy a fennebb megjelölt ingnok 

nz 1902. évi julius hó 2-ik napján 

d. e. 10 órakoi Alsó Lendván a kir. járásbíróság 
tlkvi hatóságánál megtartandó nyilvános árverésen 
a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni 
fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
heesárának 10 " u-át vagyis készpénzben, vagy az 
1881: LX. t.-ez. 42. (S ábán jelzett árfolyammal szá­
mítod es az 188|. évi nov. I-én3333.sz. a. kelt iguz- 
ságügyminiszteri rendelet 8. §-ban, kijelölt óvadék­
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, 
avagy az IS8I : LX. t.-ez. 170. §-a értelmében a 
bánatpénznek a bíróságnál előlege® elhelyezéséről 
kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Alsó-Lendván, 1902. évi márez.. hó 13.

Az n.-lcndvai kir jbiróság mint telekkönyvi 
hatóság.

Dr. Andrnsovics, kir. albirú.

H ird e té s e k
932 902. tlkvsz.

Árverési hirdetményi kivonat.
Az alsó-lendvai kir. járásbíróság mint telek­

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy az also- 
lendvu-vidéki t karekpenztár vegrehajtatónuk Mer 
Mari alsó-lendvai lakos végrehajtást szenvedő 
elleni 3 KJ kor. fiil. tőkekövetelés és járulékai 
iránti végrehajtási ügyében (az alsó-lendvai kir. 
járásbíróság területén levő az alsó-lendvai község I 
határában fekvő:

az alsó-lendvai 460. sz. tjkvben + 1. sor 
842. hrsz. alatt egészben Mér Mari tulajdonául 
felvett s az adó alapján 4S(> koronára becsült 
ingatlanra 486 korona kikiáltási árban;

nz alsó-lendvai 461. sz. tjkvben + 2. sor 
844 a. hrsz. a. egészben Mér Mari tulajdonául 
felvett s az adó alapján 338 koronára becsült 
ingatlanra 338 kor. kikiáltási árban.

az alsó-lendvai 982. sz. tjkvben + 1. sor 
845. hrsz. alatt egészben Mér Mari tulajdonául 
felvett s az adó alapján *478 koronára becsült 
ingatlanra 478 korona kikiáltási árban, az árve­
rést elrendelte, és hogy u fennebb megjelölt 
ingatlanok az

1902. évi junius hó 30-ik napján 

délelőtt 10 órakor A hó- Lendván a kir. járásbíróság 
tlkvi hatóságánál megtartandó nyilvános árveré­
sen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni 
fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
bcosárúiKik 10" o-at kc-zp, nzbon vagy az az 1881 :

Csak RETHY félét fogadjunk el!
A valódi Réthy-féle pemetfü-ezukorka 

csak a készítőnél vagy az alábbi gyógyszer­
tárakban kaphatok ; Alsó-Lendván Fuss Nán­
dornál. Hádságon; Turmann Lajosnál. Prgl. 
Szt.-Iv.mon : Kleiner Rezsőnél.

tanoneznak felvétetik

BalkíÁnyi E rnő
könyvnyom dájában Alsó-Lendván.
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Á lla s t  n y e rn e k  Az 11
Pályázati Közlöny utján, mely az o rs zágán  
betöltendő összes állásokat közli, állást 
nyernek : ipari és kereskedelmi, mező és 
erdőgazdasági és miiszakki tisztviselők, köz­
ségi jegyzők és jegyzöirnokok. nölisztviselők. 
kereskedelmi alkalmazottak és gyakornokok. 
Előfizetési ára egy negyed évre 4 korona. 
Mutatványszámokat 30 fillér beküldése elle­
nében küld a kiadóhivatal Budapest Rökk 
Szilárd-uteza 27. Álláskeresési beiktatásnál 
minden szóért 2 fillér, vastagabb betűvel 
4 fillér, nyílt térben pedig minden szóért 
ti fillér fizetendő, mely hirdetéseket legké­
sőbb csütörtökig fogad el a kiadóhivatal.

Üzlet-áthelyezés.

2214 1002 tjkvsz.

Árverési hirdetményi kivonat.
Az alsó-lendvai kir. járásbíróság mint telek-

könyvi hatoság közhírré teszi, hogy az Alsó­
bendván 19dl. julius 9-.ul végrendelet halralm-
gya-a mellett elhalt betidvav Maivas hagyatéki
ingatlannak önkéntes elárverezése ügyében a
beadott utoajáulati keretein következtében nz alsu- 
lendvni kir. jarásbin>*ag ternüien lévő : alsó Icndvni 
község huUirában fekvő:

az alsó lendvai 112 sz. tjkvben + 10*10. 
Iirsz. alatt egészben Lindvuv Mátyás tulajdonául 
felvett ingatlanra az 1881. t'Ó. t.-ez. 144. §. alap­
jai! es a 14tl. szakasz értelmében, az u Iónját dal 
következteben 3800. korona 50 fillér kikiáltási 
árban nz árverést elrendelte, és hogy a fennebb 
megjelölt ingatlanok az

1ÍK)2. í vi május h 15 ik napján 
délelölt 10 órakor Alsú-Lendván a kir. júrá-hi rósag

tlkvi hatóságánál megtartandó nyilvános árverésen 
a megállapított kikiáltási áron alul is eludatni
fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat­
lanok beesaranak 10° ,-át készpénzben, vagy az 
JNSI : LX. t. ez. 42. §-ában jelzett árfolyammal 
számítolt és az 1881. évi november hó l-én 3333. 
sz. a. kelt igazságügyministeri rendelet 8-ában 
kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött ke- 
zéliez letenni, avagy az 1881. LX. t.-ez 170. §-a 
értelmében a bánatpénznek a bíróságnál elöleges 
elhelyezésről kiállított szabályszerű elismervényt 
útszolgáltatni.

Alsó borulván. 1902. évi márczius 25-én.

Az a.-lendvai kir. jbirúság mint telekkönyvi­
hatóság.

Dr. Andrásovics, kir. albiró.

Vau szerencsém a n. é. közönség be­
cses tudomásara hozni, hogy A ls ó -L  e n d -  

v á n  a föutczában levő Schwarcz József-féle 
házat (a Poppel bajos-féle vendéglővel 

szembeni megvettem és f. évi április hó 1 -töl 

c z ip ö - ü z l e t e m e t  
a saját házamba áthelyeztem.

Ajánlóin dúsan felszerrdt úri-, n ő i-  < ~ 

K y e r m e k c z ip ö  r a k tá ro m a t.  \ e/.ipök 

kiváló eb gáiiczia és tartó sságuk által minden 
egyebb iiyen készítményt felülnmlnak. 

O lc s ó s á g  p á r a t la n  11 
Mérték szerinti czipök gyorsan és olcsón 

készíttetnek el.
Teljes tisztelettel

Báder Hermán
czipész

A ls ó -L e n d v á n .

Szölőoltványok
szokvanyminósegben.

A legkiválóbb 42 bor- es csemegefajokban 
fajtisztán, teljes jótállássá!.

É l ö k e r i t é s .
• Ileditschia csemeték é« magvak. 

Uradalmaknak, községeknek barom évi tör­
lesztésre is adatik.

Óriás tövisű, igen gyorsan fejlődő sövény- 
növény. Ez.az egyedüli, molyból oly örökös 
k<-r:b*s nevelhető pár év alatt, rendkívül 
csekély kiadással, melyen nemhogy cmlier, 
<b' semmiféle állat, meg az apró nyírlak sem 
hatolhatnak ál. Mittrlnn rendeléshez rajzok­
kal ellátott ültidési és kezelési utasítás ntel- 
lekelteiik. Kzer csemege eleg 200 nréterre. 

Ara ti frt.
Óriási jövedelmet biztosító

I ^ c s e m e t é k . ,,v • -
_________________________ Imii a/ ut'.liln iilölioii rend­

kívül elterjedt.
Színes f'-nynyomatu föá'jegyzek ingyen és 
bérinentve küldetik ntinden rendelési köte- 
lezettseg nélkül. Az árjegyzéseit kívül még 
egy olyan könyvel kap ezzel, ki azt czimé;e 
ingyen és bérmentve küldetni kéri. mely nin­
csen az n ház. vagy család a hol annak tar­
talmat haszonra ne fordítanák, városon, falun, 
pusztán, gazdag vagy szegény családnál egy­
aránt így meg azoknak is igen érdekében 
áll. kik rendelni semmit nem akarnak mert 
benne számos oly közlemények foglaltatnak, 
melyek mindenkinek nagy szolgalatot tesznek. 
Czim: Érmelleki első szolooltvany-telep"

NAGY GÁBOR Nagy-Kagya. u p. Székelyhid.

i\ Vontatott

L.egnagyo,j'j nyeremény
legszerencscstbb esetben

k o ro n a .

U i

>z ö s s z e s  5 0 ,0 0 0  n y e r e m é n y  
. 1 K G  Z K K K .

legnagyobb nyeremény legserencsesebb cselben

1.000,000 korona
1 nyuvmiayal raxieui MouUu ■ követkeidf 

K orona1 imih cooooo 
■ .)« i -cooooo
i . . £09009
a . . 100099
1 . . 00909
i . . 80999
í . . 70909
3 .  .  COOUÓ
í . . •£«(>»»
s . . 39909
1 . . £3093
7 . . £0009
3 . .  13000

sí . .  £009 )
«7 . . 500.)
3 . . 300>

433 . , £009
703 . . 1090

1338 , . 500
»o . . 300

81700 . , £00
8000 . . 170
4000 . , 130

50 . . ÍOO
3000 . , 80
3000 . , _ 40

S 9,M 0xaH 3J60jÖ 5

K i v á l ó  s z e r e n c s e

TÓ£S>ÖX-nél
Nagyon sokan szerencsesek lettek általunk. 

Hat millió koronánál többet nyer­
tek ná un'< nagyrabecsült vevőink.

Az egerz világ legeselydúsabb sorsjatéka a
mi m. kir. s atb. osztálysorsjátékunk, mely nem­
sokára újból kezdetét veszi.

100,000 sorsjegy 50,000
PÉNZNYEREWENYNYEL sorsoltalik ki. tehát nz ösz- 
s/rs sorsjegyek fele nyer a mellékeit sorsolási 
jegyzek kimutatása szerint.

5 hónap alatt összesen Tizenhárom millió 
160.000 koronát, egy hatalmas összeget sorsolnak 
ki. Az egész vállalat allami felügyelet alatt áll 
Az eredeti sorsjegyek tervszerű árai az b osztályhoz:

•gy nyolczad frt .75 vagyis 1.50 korona
•gv negved 1.50 3.
•gy fél 3. 6. .
?gy eyesz 6. . 12.
A sorsjegyeket utánvéttel vagy a pénz beküldése

ellenében küldjük szét. Hivatalos tervezet díjta­
lanul. Megrendelésekéi kérünk azonnal de leg­
később

f. év május hó 1-ig
bizalommal hozzánk küldeni.

TÖRÖK A. és Tsa
B A N K H Á Z

Budapest,
Hazánk legnagyobb detail 
osztálysorsjáték üzlete.

Föárudánk osztálysorsjáték osztályai: 
Fóüzlet: VI Teréz-körut 46 a.
Fiókok: 1. Vaczi-körut 4a.

2. Muzeum-körut II.
___________ 3. Erzsébet körút 54.

Rendelőiével levágandó. „T Ö R Ö K  A. es Trsa föelárusitók Budapest.
ősit. m kir. szab osztftlysorsjátók eredeti sorsjegyet a hivatalos tervezette

Az Összeget korona ; sszegbon ii tetsző törlendő.

Balkányi Ernő könyvnyomdájában Albó-Lcndván.
p y f i  ■ ■


